
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 경제과

부서: 경제과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 노사문화 구축 (단위:천원)

경제과 5,831,239 6,770,870 △939,631

국 11,638

균 744,000

시 1,995,511

구 3,080,090

고용 촉진 및 안정 1,623,390 1,721,527 △98,137

균 10,000

시 551,850

구 1,061,540

노사문화 구축 719,060 582,345 136,715

지역노사민정 협력 활성화 9,120 10,080 △960

201 일반운영비 9,120 10,080 △960

01 사무관리비 5,920 6,880 △960

○일반수용비 1,600

―리플릿,소책자제작등
1,600

○운영수당 4,320

―지역노사민정협의회참석수당
(초과분포함)

4,320

03 행사운영비 3,200 3,200 0

○지역노사민정협의회활성화
3,200

노동자권리보호증진센터운영 42,743 11,378 31,365

201 일반운영비 6,664 6,659 5

01 사무관리비 5,464 6,659 △1,195

○일반수용비 800

―사무용품등구입
800

○임차료 1,740

―전자복사기임차료
1,260

―공기청정기임차료
480

○급식비 2,924

―기업지원업무추진특근급식비
2,924

02 공공운영비 1,200 0 1,200

○근로자상담센터공공운영비
1,200

202 여비 4,719 4,719 0

01 국내여비 4,719 4,719 0

○기업지원추진여비
3,472

2,000,000원*80%<절감>

150,000원*18명*2회*80%<절감>

4,000,000원*80%<절감>

1,000,000원*80%<절감>

105,000원*1대*12월

40,000원*1대*12월

9,000원*7명*58일*80%<절감>

100,000원*12월

20,000원*7명*31일*80%<절감>



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 노사문화 구축 (단위:천원)

○기업지원업무추진여비
1,247

307 민간이전 31,360 0 31,360

02 민간경상사업보조 31,360 0 31,360

○근로자상담센터운영보조
31,360

내일상이 즐거운 쉼터운영 102,467 101,417 1,050

101 인건비 61,287 60,237 1,050

04 기간제근로자등보수 61,287 60,237 1,050

○내일상이즐거운쉼터인부임 61,287

―인부임(4대보험료등포함)

45,676

―연차수당 2,778

―야간인부임
12,233

―특수검진 600

201 일반운영비 41,180 41,180 0

01 사무관리비 35,180 35,180 0

○일반수용비 3,200

―사무용품등구입
3,200

○임차료 31,980

―건물임차료 30,000

―정수기임차료 720

―전자복사기임차료
1,260

02 공공운영비 6,000 6,000 0

○이동노동자쉼터공공운영비(전기,통신등)
6,000

스마트혁신지구 조성 150,000 0 150,000

308 자치단체등이전 150,000 0 150,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 150,000 0 150,000

○스마트혁신지구운영 150,000

공동기반시설 구축 운영 164,730 0 164,730

308 자치단체등이전 164,730 0 164,730

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 164,730 0 164,730

○오정동소공인집적지구공동기반시설운영비
100,000

○오정창의공작소유지관리비
64,730

지역산업 및 중소기업 진흥 250,000 300,000 △50,000

306 출연금 200,000 0 200,000

01 출연금 200,000 0 200,000

○대덕경제재단출연금 200,000

97,400원*4명*2일*2회*80%<절감>

31,360,000원

11,020원*157시간*11월*3명*80%<절감>

11,020원*6시간*14일*3명

11,020원*50%*185시간*12개월

150,000원*2명*2회

4,000,000원*80%<절감>

2,500,000원*12월

60,000원*1대*12월

105,000원*1대*12월

6,000,000원

150,000,000원

100,000,000원

64,730,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 노사문화 구축 (단위:천원)

308 자치단체등이전 50,000 300,000 △250,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 300,000 △250,000

○덕암동소공인특화지원센터운영비
50,000

저소득층 실업대책 463,107 455,258 7,849

시 324,175

구 138,932

공공근로사업 추진(시비) 463,107 455,258 7,849

시 324,175

구 138,932

101 인건비 457,107 449,258 7,849

시 319,975

구 137,132

04 기간제근로자등보수 457,107 449,258 7,849

○공공근로사업인부임(4대보험료등포함)
457,107

시 319,975

구 137,132

201 일반운영비 3,000 3,000 0

시 2,100

구 900

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○일반수용비 3,000

―공공근로사업추진홍보물제작등
3,000

시 2,100

구 900

206 재료비 3,000 3,000 0

시 2,100

구 900

01 재료비 3,000 3,000 0

○공공근로사업추진재료비
3,000

시 2,100

구 900

일자리 창출 441,223 683,924 △242,701

균 10,000

시 227,675

구 203,548

지역일자리창출 15,269 15,090 179

201 일반운영비 12,853 12,674 179

01 사무관리비 12,493 12,314 179

○일반수용비 9,200

50,000,000원

457,107,000원

3,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

―구인·구직만남의날운영
7,200

―지역일자리창출홍보물제작
2,000

○운영수당 1,680

―일자리관련운영수당(면접·심사·
참석수당등)

1,680

○급식비 1,613

―일자리창출업무추진특근급식비
1,613

02 공공운영비 360 360 0

○공공요금및제세 360

―구인구직사이트SMS이용료
360

202 여비 2,416 2,416 0

01 국내여비 2,416 2,416 0

○일자리창출업무추진여비
1,792

○일자리창출선진지견학등
624

지역공동체일자리사업(2단계/전환사업) 244,084 244,084 0

시 219,675

구 24,409

101 인건비 242,084 242,084 0

시 217,875

구 24,209

04 기간제근로자등보수 242,084 242,084 0

○지역공동체인부임(4대보험료등포함)
242,084

시 217,875

구 24,209

206 재료비 2,000 2,000 0

시 1,800

구 200

01 재료비 2,000 2,000 0

○지역공동체일자리사업추진재료비
2,000

시 1,800

구 200

생활임금지원 750 600 150

201 일반운영비 750 600 150

01 사무관리비 750 600 150

○운영수당 750

9,000,000원*80%<절감>

2,500,000원*80%<절감>

150,000원*7명*2회*80%<절감>

9,000원*4명*56일*80%<절감>

30,000원*12월

20,000원*4명*28일*80%<절감>

97,400원*2명*2일*2회*80%<절감>

242,084,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

―생활임금위원회참석수당(초과분포함)
750

빈점포를활용한청년창업지원사업 130,000 100,000 30,000

307 민간이전 80,000 50,000 30,000

02 민간경상사업보조 80,000 50,000 30,000

○점포임차료
60,000

○홍보간판비 20,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 50,000 0

○점포리모델링비 50,000

일자리상담 공간 조성 및 운영비 21,420 0 21,420

201 일반운영비 16,800 0 16,800

01 사무관리비 4,400 0 4,400

○일반수용비 4,400

02 공공운영비 12,400 0 12,400

○공공요금및제세 12,400

405 자산취득비 4,620 0 4,620

01 자산및물품취득비 4,620 0 4,620

○자산및물품취득비 4,620

―다기능사무기기(컴퓨터)
1,300

―oa책상세트 450

―의자(직원용) 230

―회의용탁자(중형) 400

―회의용(팔걸이)의자
650

―문서세단기 750

―공기청정기 840

사회적경제 활성화 9,700 9,700 0

201 일반운영비 9,700 9,700 0

01 사무관리비 9,700 9,700 0

○일반수용비 4,400

―사회적경제활성화홍보물제작등
4,400

○운영수당 5,300

―사회적경제활성화위원회참석수당
(초과분포함)

4,800

―민간네트워크회의참석수당
500

마을기업육성사업(국비) 20,000 20,000 0

균 10,000

시 8,000

150,000원*5명*1회

500,000원*10개소*12개월

4,000,000원*5개소

10,000,000원*5개소

4,400,000원

12,400,000원

1,300,000원*1개

450,000원*1개

230,000원*1개

400,000원*1개

130,000원*5개

750,000원*1개

840,000원*1개

2,750,000원*2회*80%<절감>

150,000원*10명*4회*80%<절감>

20,000원*25명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

구 2,000

307 민간이전 20,000 12,000 8,000

균 10,000

시 8,000

구 2,000

02 민간경상사업보조 20,000 12,000 8,000

○마을기업육성지원 20,000

균 10,000

시 8,000

구 2,000

지역산업진흥 3,987,855 4,827,380 △839,525

국 11,638

균 734,000

시 1,443,661

구 1,798,556

활기찬 지역경제 육성 3,987,855 4,827,380 △839,525

국 11,638

균 734,000

시 1,443,661

구 1,798,556

전통시장 활성화 298,095 245,769 52,326

101 인건비 46,797 35,944 10,853

04 기간제근로자등보수 46,797 35,944 10,853

○송촌동공영주차장운영인부임 46,797

―주차장환경관리원인부임
20,630

―주차요금정산관리원인부임
20,630

―4대보험료
4,126

―연차수당 1,411

201 일반운영비 221,298 179,825 41,473

01 사무관리비 50,680 45,856 4,824

○송촌동공영주차장일반운영비 50,680

―주차장운영수용비
3,000

―주차권인쇄비 5,000

―주차장청소용품구입비
1,500

―주차장대청소비
6,000

―주차관제시스템콜센터이용료
13,860

―주차관제시스템정산대행서비스이용료
18,000

20,000,000원

11,020원*8시간*26일*9개월*1명

11,020원*8시간*26일*9개월*1명

11,020원*8시간*234일*2명*10%

11,020원*8시간*16일

1,000,000원*3개

20,000원*250박스

500,000원*3개소

1,000,000원*2회*3개소

385,000원*3개소*12월

500,000원*3개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 지역산업진흥
단위: 활기찬 지역경제 육성 (단위:천원)

―주차요금카드결제단말기임대료
1,320

―송촌동공영주차장시설(소방,승강기)
점검수수료 2,000

02 공공운영비 170,618 133,969 36,649

○영조물배상공제회비 2,508

○전통시장전기요금 17,160

―전통시장전기요금(중리,법동)
17,160

○송촌동공영주차장공공요금및제세 87,934

―상하수도요금
720

―전기요금 79,200

―전화및통신요금 7,870

―소방안전(원)협회비
144

○시설장비유지비 63,016

―송촌동주차전용빌딩승강기안전대행
수수료 1,716

―송촌동주차전용빌딩전기안전대행수수료
2,112

―송촌동주차장주차관제시스템통신요금
1,188

―송촌동공영주차장기계시설장비
유지관리비 4,500

―송촌동공영주차장전기시설장비
유지관리비 4,500

―송촌동공영주차장소방시설장비
유지관리비 9,000

―전통시장화재등재난예방을위한시설물
유지보수 40,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

○전통시장등공동마케팅지원사업
30,000

2025 법동시장주차환경개선 사업(국비) 979,000 0 979,000

균 734,000

시 245,000

401 시설비및부대비 979,000 0 979,000

균 734,000

시 245,000

01 시설비 979,000 0 979,000

○2025법동시장주차환경개선사업
979,000

균 734,000

시 245,000

110,000원*12월

2,000,000원*1개소

2,508,000원

17,160,000원

20,000원*12월*3개소

2,200,000원*12월*3개소

655,800원*12월

48,000원*1회*3개소

143,000원*12월

176,000원*12월

99,000원*12월

1,500,000원*3개소

1,500,000원*3개소

3,000,000원*3개소

10,000,000원*4개소

15,000,000원*2개소

979,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 지역산업진흥
단위: 활기찬 지역경제 육성 (단위:천원)

전통시장 화재공제료 지원 18,610 18,610 0

시 9,305

구 9,305

307 민간이전 18,610 18,610 0

시 9,305

구 9,305

06 보험금 18,610 18,610 0

○전통시장화재공제료지원
18,610

시 9,305

구 9,305

지역경제활성화 114,438 119,486 △5,048

201 일반운영비 24,963 30,011 △5,048

01 사무관리비 24,963 30,011 △5,048

○일반수용비 20,448

―경제활성화관련홍보물등제작
20,000

―물가안정관리홍보물등제작
448

○급식비 4,515

―지역경제활성화업무추진특근급식비
4,515

202 여비 6,975 6,975 0

01 국내여비 6,975 6,975 0

○지역경제활성화추진여비
5,104

○지역경제활성화선진지견학여비
1,871

203 업무추진비 13,500 13,500 0

03 시책추진업무추진비 13,500 13,500 0

○경제환경사업시책업무추진
10,800

○지역경제활성화대책시책업무추진
2,700

204 직무수행경비 69,000 69,000 0

02 특정업무경비 69,000 69,000 0

○대민활동비 69,000

―일반직등(경제환경국6급이하)
69,000

대덕거리 맥주페스티벌 262,880 257,600 5,280

201 일반운영비 262,880 257,600 5,280

01 사무관리비 22,880 9,600 13,280

○일반운영비 22,880

―행사홍보및기타운영비(광고,현수막등)
9,200

18,610,000원

25,000,000원*80%<절감>

70,000원*4개소*2회*80%<절감>

9,000원*11명*57일*80%<절감>

20,000원*11명*29일*80%<절감>

97,400원*6명*2일*2회*80%<절감>

12,000,000원*90%<절감>

3,000,000원*90%<절감>

50,000원*115명*12월

11,500,000원*80%<절감>



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 지역산업진흥
단위: 활기찬 지역경제 육성 (단위:천원)

―안전관리비(질서유지,전기등)
12,000

―제안서평가위원회수당
1,680

03 행사운영비 240,000 248,000 △8,000

○행사운영비 240,000

―대덕거리맥주페스티벌
240,000

생활물가관리 18,388 18,573 △185

101 인건비 10,183 10,368 △185

04 기간제근로자등보수 10,183 10,368 △185

○물가모니터요원인부임(4대보험료등포함)
10,183

201 일반운영비 3,280 3,280 0

01 사무관리비 3,280 3,280 0

○운영수당 3,280

―물가대책위원회참석수당
1,920

―유통분쟁조정위원회참석수당
800

―유통상생발전협의회참석수당
560

301 일반보전금 4,925 4,925 0

14 기타보상금 4,925 4,925 0

○착한가격업소지원 4,925

착한가격업소활성화지원(국비) 38,793 0 38,793

국 11,638

시 27,155

301 일반보전금 38,793 0 38,793

국 11,638

시 27,155

14 기타보상금 38,793 0 38,793

○착한가격업소지원 38,793

국 11,638

시 27,155

대덕뱅크 701,600 608,600 93,000

306 출연금 200,000 200,000 0

01 출연금 200,000 200,000 0

○대덕뱅크출연금 200,000

307 민간이전 501,600 408,600 93,000

08 이차보전금 501,600 408,600 93,000

○대덕뱅크이차보전 396,000

○대덕뱅크신용보증수수료
105,600

12,000,000원

300,000원*7명*80%<절감>

300,000,000원*80%<절감>

11,020원*8시간*11일*10명*105%

100,000원*12명*2회*80%<절감>

100,000원*10명*1회*80%<절감>

100,000원*7명*1회*80%<절감>

4,925,000원

38,793,000원

200,000,000원

396,000,000원

105,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 지역산업진흥
단위: 활기찬 지역경제 육성 (단위:천원)

대덕사랑상품권관리 102,100 170,000 △67,900

201 일반운영비 102,100 170,000 △67,900

01 사무관리비 102,100 170,000 △67,900

○일반운영비 102,100

―대덕e로움플랫폼운영
100,000

―제안서평가위원회수당
2,100

소상공인디지털마케팅역량강화 1,200 2,400 △1,200

201 일반운영비 1,200 2,400 △1,200

03 행사운영비 1,200 2,400 △1,200

○디지털마케팅역량강화
1,200

전통시장시설현대화사업(시비)(전환사업) 1,452,751 0 1,452,751

시 1,162,201

구 290,550

201 일반운영비 35,000 0 35,000

시 28,000

구 7,000

02 공공운영비 35,000 0 35,000

○화재알림시설유지보수
35,000

시 28,000

구 7,000

401 시설비및부대비 1,417,751 0 1,417,751

시 1,134,201

구 283,550

01 시설비 1,417,751 0 1,417,751

○법동시장아케이드보수
500,000

시 400,000

구 100,000

○중리시장아케이드보수
917,751

시 734,201

구 183,550

행정운영경비(경제과) 219,994 221,963 △1,969

인력운영비 194,461 198,093 △3,632

인력운영비 194,461 198,093 △3,632

101 인건비 194,461 198,093 △3,632

01 보수 80,306 73,707 6,599

○시간외근무수당

76,290

100,000,000원

300,000원*7명

1,500,000원*80%<절감>

35,000,000원

500,000,000원

917,751,000원

11,602원*19명*35시간*12월*1.03*80%<절감>



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 행정운영경비(경제과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○시간외근무수당(일반임기제)

4,016

02 기타직보수 114,155 124,386 △10,231

○시간선택제임기제(2명) 114,155

―연봉 81,136

―처우개선비 2,435

―성과연봉(퇴직자)
9,698

―시간외근무수당

5,737

―특수직무수당
3,895

―가족수당 2,160

―직급보조비
3,780

―정액급식비 3,360

―연가보상비
1,954

기본경비 25,533 23,870 1,663

기본경비 25,533 23,870 1,663

201 일반운영비 15,154 13,491 1,663

01 사무관리비 15,154 13,491 1,663

○일반수용비 7,890

―부서운영수용비
7,890

○급식비 3,629

―부서운영업무추진급식비
3,629

○임차료 3,635

―전자복사기임차료
2,520

―공기청정기임차료
395

―정수기임차료 720

202 여비 2,879 2,879 0

01 국내여비 2,879 2,879 0

○경제정책업무추진여비
1,871

○부서운영업무추진여비
1,008

203 업무추진비 7,500 7,500 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○기관운영업무추진비(경제환경국장)
3,300

11,602원*1명*35시간*12월*1.03*80%<절감>

40,567,956원*2명

40,567,956원*3%*2명

60,608,000원*8%*2명

11,602원*2명*25시간*12월*1.03*80%<절감>

3,380,663원*2명*40/35*84%*5%*12월

90,000원*2명*12월

180,000원*2명*12월*35/40

140,000원*2명*12월

3,380,663원*2명*84%*86%*12/30

10,520,000원*75%<절감>

9,000원*21명*24일*80%<절감>

105,000원*2대*12월

32,900원*1대*12월

60,000원*1대*12월

97,400원*4명*3일*2회*80%<절감>

20,000원*21명*3일*80%<절감>

3,300,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 행정운영경비(경제과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비
4,200350,000원*12월


